İsnad faaliyetinin, dolayısıyla ravilerin cerh ve tadil işlemine tabi tutulmasının başlangıcından itibaren, kabul şartlarını taşıyan ve taşımayan hadislerle farklı isimler verilmiş olması gerekir. Biz bunlardan sahih, hasen ve zayıf terimleri üzerinde duracağız.

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla sahih teriminin hadis literatüründeki en eski kullanımına, Yahyâ b. Saïd el-Kattân (198/813) da rastladık. O, İmam Mâlik'in mürselleri için : «İnsanlar içinde Mâlik'ten hadisi daha sahih kimse yoktur» (18) demektedir.

14. İbn Salâh, a.e., 16-17; Salâhu'd-din ebu Saïd Halîl b. el-Keykeldî, Câmîu't-Tahsîl li Ahkâmi l-Merâsîl, 38. Bağdad - 1978.

15. İbn Hacer, Nuhbe, 70.

16. A.e., 33.

17. Suyûtî, Tedrîb, 1/160 - 161.

18. İbn Ebi Hâtîm, Ebû Muhammed Abdurrahmân, Kitâbu'l-Merâsîl, 6 Beyrut - 1977.

İlk fıkıh ve hadis usulü eseri sayılan Şâfiî (204/819) nin er-Risâle'sinde, kendisiyle huccet kâim olacak hadiste bulunması gereken şartları saymakta fakat burada sahih terimini kullanmamaktadır. (19) Saydığı şartlar sahih hadiste bulunması gereken şartlarla aynıdır. Fakat eserin başka bir yerinde : «Haberî, Hz. Peygamber'den, sahih olan bir vecihle rivayet eden birisini bilmiyorum» demekte ve «YESİHHU» ibaresini kullanmaktadır. (19/a)

Hadis ilminde tasnif devri denilen, klâsik eserlerin yazıldığı Hicrî üçüncü asırda sahih teriminin kullanılışı çok yaygındır. Tabir, bir taraftan eserlerin bazısına isim olurken, diğer taraftan Yâhyâ b. Main (233/847), Alî el-Medîni (234/848), Ahmed b. Abdillâh el-İclî (261/874) gibi hadis tenkitçileri tarafından sık sık kullanılmaktadır. (20) İmam Tirmizî de Sünen'in hadislerini değerlendiren sahih tabirini kullananlardandır.

ZAYIF terimine gelince, en erken kullanımını hicrî üçüncü asrın ortaları olarak tesbit edebildik. Meselâ İbn Sa'd (230/844) (21) Ahmed b. Hanbel (241/855) (22), Müslim (261/874), (23) Ebû Davud (275/888) (24), Tirmizî (297/909) (25), zayıf terimini değişik vesilelerle kullanmaktadırlar. Şâfiî'nin er-Risâle'sinde zayıf hadis terimine rastlayamadık. Aynı mefhumu, kabul, red, terk, inkâr, subût vs. gibi köklerden türeyen kelimelerle ifade etmekte, zayıf hadis nevelerine ait munkatı, mürsel, müdelles gibi tabirleri kullanmaktadır.

Bu görüşün sahipleri, Tirmizî'den önce hadislerin, sahih ve zayıf diye ikiye ayrıldığını, hasen hadislerin zayıf hadisler grubunda mütâlâa edildiğini, zayıf hadislerin ise metrûk ve metrûk olmayan diye ikiye ayrıldığını ifade etmektedirler. Bu görüş konumuz bakımından çok önemlidir. Çünkü Tirmizî'den önceki, Ebû Hanife (150/767), Ahmed b. Hanbel gibi âlmilerin zayıf hadisle amel edilebileceğine dair sözlerinin yorumu değişmektedir. Onların kasdettiği, amel edilebilecek hadislerin, aslında bizim hasen dediğimiz hadisler olduğu, dolayısıyla onların sözlerinden zayıf hadislerle amel edilebileceği mânâsının çıkarılamıyacağı belirtilmektedir. (27)

Muâsır araştırmacılardan Muhammed Avvâme bu iddiayı reddetmekte ve Tirmizî'den önce de ıstılâhî mânâsıyla hasen terimini kullananlar olduğunu örnekleriyle göstermektedir. Onun tesbitlerine göre bu terimi hadisin veya râvinin sıfatı olarak kullanan kişiler şunlardır :

İmâm Mâlik (179/795), Şâfiî (204/819), Ebu'l-Velîd Hişâm b. Abdillâh el-Bâhilî et-Teyâlisî (227/841), Ali el-Medînî (734/848), Muhammed b. Abdillâh b. Numeyr (234/848), Ahmed b. Hanbel (241/855), Buhârî (256/869), Yakub b. Şeybe es-Sedûsî (262/875),

26. İbn Sîrin : «Fitneye kadar isnad sormazlardı. Fitneden sonra ehli sünnetin hadislerini almağa, ehli bid'atinkileri terketmeğe başladılar» der. Bkz : Râmeihürmüzî, Hasen b. Abdirrahmân, el-Muhaddis'ul-Fâsil beyne'r-Râvî ve'l-Vâî, 208-9, Beyrut - 1971; İbn Ebî Hâtim, Ebu Muhammed Abdurrahman b. Ebi Hâtim, el-Cerhu ve't-Ta'dil, 1/28, Beyrut - Tarihsiz.
27. İbnü'l-Kayyim, Şemsüddin Ebu Abdillâh Muhammed b. Ebi Bekr, İlämu'l-Muvakkîn, 1/25, 64, Mısır - İdâretü't-Tıbbâti'l-Müniriyye, tarihsiz; İbn Recep, Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed, Şerhu İle't-Tirmizî, 259, Bağdad - 1396; Tehânevî, Zafer Ahmed el-Usmânî, Kavâid fi Ulûmi'l-Hadis, 100-101, Beyrut - 1972; Kevserî, Muhammed Zâhid, Makâlât, 51-2.

Ebû Zûr'a er-Râzî (264/877), Ebû Hâtim er-Râzî (277/890), (28), İbn Sa'd (230/844) (29).

İbn Recep (795/1392), hadislerin sahih, hasen ve zayıf olmak üzere üçlü taksiminin, Buhari'nin hocası Ali b. el-Medîni'nin elinde ortaya çıktığını söylemektedir. İbn Hacer de, Ali b. el-Medîni'nin Süneninde ve İlel'inde bu tabirleri sık sık kullandığını belirtmektedir. (30)

Ahmed b.

Mutlak olarak her zayıf hadisle, her konuda amel edileceği görüşünde olan bir âlime rastlamadık. Biz târihî tatbikata uygun ve biraz daha farklı bir tasnife göre konuyu inceleyeceğiz.

#### aa) Zayıf hadisle hiçbir konuda amel edilmez :

Yahyâ b. Maîn, (56) Müslim, (57) Ebû Şâme (665/1267), Ebû Bekr b. el-Arabî (543/1148), Şihâb el-Hafâcî (1069/1658), Celâlüddîn ed-Devvânî (918/1512) (58) gibi âlimler zayıf hadisle hiçbir konuda mutlak olarak amel edilmeyeceği görüşündedirler.

53. Muhammed Avvâme, a.g.e., 102-106; Tehânevi, Kavâid, 117.

54. Bkz : Muhammed Avvâme, a.g.e., 26-51; Ayrıca bkz : Usulu Fıkh kitaplarının delillerin teâruzu ile ilgili bölümleri.

55. Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed b. Abdilhayy, el-Ecvîbetü'l-Fâdıla li'l-es'îleti'l-Kâmile, 50, 53, Haleb - 1964.

56. A.e., 36-7.

57. İbn Receb, Şerhu İlel, 102.

58. Suyûtî, Tedrib, 1/299.

Bunlardan Ebû Şâme, İbn Asâkir'i (571/1175), Recep ayının faziletine dair üç zayıf hadisi za'flarına işaret etmeden nakletmesinden dolayı şiddetle tenkid etmekte ve şöyle demektedir : Lâkin bu büyük hâfız bu babta fedâilu'l-amâl hadislerinde tesâhül gösteren bazı ehl-i hadisın âdetlerine kendini kaptırmıştır.

Eğer hakikatta zayıf ise amel etmekle helâl bir şeyi haram, haram bir şeyi helâl kılma veya hakların zayı olması sözkonusu olmayacağı için mahzur bulunmamaktadır.» (68)

Âlimlerin, fedâil konularında müsâmahalı davranılıp, zayıf hadisle amel edileceğine dair ifadelerinden bazılarını şöylece sıralamak mümkündür :

Süfyân es-Sevri (161/777) : «Haram ve helâl konularında bu ilmi (hadis), ilimle meşhur olan, hadislerdeki ziyade ve noksanları bilen otarite kişilerden başkasından almayınız. Bunun dışındaki hadisleri diğer şeyhlerden almanızda bir mahzur yoktur.» (69)

Abdullah b. Mübarek (181/797) : «Edeb, mev'ıza ve zühd konularında zayıf râvilerden rivayette bulunulabilir.» (70)

Abdurrahman b. Mehdî (198/813) : «Rasulullah'tan (A.S.) haram, helâl ve ahkâm konularında rivayette bulunursak işi sıkı tutar, isnadlarda titizlik gösterir ve râvileri çok dikkatli bir şekilde inceleriz. Faziletler konusunda ise isnadlarda ve ricalde müsamahalı davranırız.» (71)

Süfyân b. Üveyne (198/813) : «Bakıyye'den —ki zayıf bir râvidir— Rasulullah'ın sünnetine dair hadisleri almayın. Sevap ve diğer konulardaki hadisleri ise alabilirsiniz.» (72)

Ahmed b. Hanbel (241/855) : «Bir hüküm ihtivâ etmeyen rekâik (kalbi yumuşatan şeyler) hadislerinde müsamaha gösterilir.» (73)

İbn Ebî Hâtim (327/983) : «Tergîb, terhîb, zühd ve âdâb konularında, kizb ile itham edilmeyen ehl-i gafletin hadisleri rivayet edilir. Kizb ile itham edilenlerin hadisleri ise atılır.» (74)

İbn Abdilberr (463/1070) : «Fedâil hadislerinin, kendileriyle ihticac edilen kişilerden rivayet edilmesine gerek yoktur.» (75)

68. Tehânevî, Kavâid, 93.

69. Hatib, Kifâye, 212.

70. İbn Receb, Şerhu İlel, 101.

71. Sehâvî, F. Muğîs, 1/267.

72. Hatib, Kifâye, 212.

73. Hatib, el-Kifâye, 212; Sehâvî, F. Muğîs, 1/267.

74. İbn Receb, Şerhu İlel, 102 :

75. Sehâvî, F. Muğîs, 1/267.

Zerkeşî (794/1391) : «Zayıf hadis terğib ve terhîb dışındaki konularda, derece bakımından kendisinden daha aşağı olmayan tariklerle desteklenmedikçe merduddur.» (76)

Sûyûtî (911/1505) : «Amellerin faziletleriyle ilgili konularda zayıf hadise müsamaha edilir.» (77)

Ayrıca Sehâvî (902/1496 ) (78) Nevevî (676/1277) (79), İbn Receb (795/1392) (80), Ali el-Kâri (1014/1605) (81), İbn Âbidin (1252/1836) (82) gibi âlimler de eserlerinde değişik vesilelerle, amellerin faziletleriyle ilgili konularda hadiste tesâhül gösterileceğini belirtmişlerdir.

Meşhur hadis tenkitçileri ahkâm dışındaki konularda, zayıf râvilerden hadis alınabileceğini ifade etmektedirler. Meselâ Yahyâ b. Maîn; Mûsa b. Ubeyde (153/770) den rekâik konusunda, Ziyad el-Buhârî (183/799) den meğâzî konusunda hadisler alınabileceğini söyler. Ahmed b. Hanbel de İbn İshak'tan (150/767) meğâzî ve benzeri konularda hadis yazılabileceğini belirtir. (83)

Yukarıdaki ifadelerin bir kısmında fedâilde zayıf hadislerin rivayet edilebileceği belirtilmekte, amel edilip edilmeyeceğinden bahsedilmemektedir. Bazıları bu ifadelerden zayıf hadisle amel etmenin değil, rivayet etmenin caiz olduğu neticesini çıkarmaktadırlar.

Çünkü bu durumda Rasûlullah'a (A.S.) söylemediği bir şeyi isnad etme ihtimali vardır. İhtiyaten, bu hadis Hz. Peygamberin ağzından çıkmamış olabilir diye düşünölmelidir.

Alâî, birinci şartta âlimler arasında ittifak olduğunu söylemektedir. Son iki şartı da İbni Abdî's-Selâm (660/1262) ve İbn Dakîk el-îd (702/1302) zikretmişlerdir. (87)

Dikkat edilirse görölecektir ki birinci şartta sözü edilen za'fı şiddetli olmayan hadis başka bir tarikten gelmekle hasen olabilemeğe uygun olan hadistir. Birinci şartta bahsedilen hadisle, hasen liğayrihi arasında sadece tariklerinin sayısı bakımından fark vardır.